
 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 16/09/2020 

 Istituito con DM/MIN/131 del 26 Giugno 2020 

 

Indirizzo programmatico e definizione degli obiettivi per il bilancio di 

previsione 2021 e pluriennale 2021-2023 
 

 

L’anno 2020 il giorno 16 del mese di settembre presso la sede dell’Ente Parco Nazionale del 

Circeo, previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale 

del Circeo: 

   

PRESIDENTE 

Antonio RICCIARDI                        DM nomina DEC/MIN/290 del 08/10/2019 PRESENTE       

 

CONSIGLIERI 

Maria Gelsomina CALIFANO   DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020      ASSENTE  

Daniela IOZZINO                             DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020   PRESENTE 

Vincenzo CERASOLI                       DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020   ASSENTE 

Roberto LESSIO                               DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 

Cesare CROVA                                 DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 

Laura RICCI   DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 

Luciano BONCI   DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020   PRESENTE   

                                                                                              PRESENTI: 06 

           ASSENTI: 2 

  

REVISORI DEI CONTI 

Antonio SORABELLA DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE 

Nadia GENTILI DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE  

Roberto CELENZA  DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE 

   

  PRESENTI: 00 

           ASSENTI:03 

   

Presiede la seduta il Presidente Antonio Ricciardi assistito dal Direttore Paolo Cassola, che assume 

le funzioni di Segretario, per le annotazioni utili alla stesura del verbale.  



Il Dott. Antonio Ricciardi, in qualità di Presidente dell’Organo consiliare, constatata l’esistenza del 

quorum richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e, giunto al punto 

all’Ordine del Giorno, invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.    

  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

   

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come 

integrata dalla Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 

Nazionale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

DEC/MIN/131 del 26/06/2020 con il quale sono nominati Componenti del Consiglio Direttivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Circeo eccetto che il Componente su designazione del Ministro 

dell'Agricoltura e delle Foreste; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 290 del 

08/10/2019, con il quale è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il dott. 

Antonio Ricciardi; 

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’articolo 9 della citata norma quadro di riferimento prevede 

il legittimo insediamento del Consiglio Direttivo ad avvenuta nomina della maggioranza dei suoi 

Componenti; 

VISTO l’ordine del giorno della seduta di Consiglio Direttivo del 16/09/2020 relativo al punto n. 1; 

VISTO il DPR n. 97 del 27/02/2003, che disciplina il regolamento concernente l’amministrazione e 

la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20/03/1975; 

VISTO lo Statuto (adottato dal consiglio d’amministrazione il 31/07/2008 e approvato con decreto 

interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22/07/2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 

“Riordino degli Enti Parco” Delibera del Commissario Straordinario n. 15 dell’08/08/2013 e 

approvazione di adozione dello statuto con decreto del Ministro dell’Ambiente D.M. 0000296 del 

16/10/2013) e dai regolamenti dell’Ente; 

DATO ATTO dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente comma 1 “Il Consiglio Direttivo, ispirandosi ai 

principi di buon andamento, imparzialità e legalità, nonché ai criteri di economicità, di efficacia e 

pubblicità, determina l’indirizzo programmatico e definisce gli obiettivi da perseguire, nonché 

verifica, attraverso il Presidente la rispondenza dei risultati della gestione amministrativa alle 

direttive generali impartite”, e il comma 2 lettera c “delibera l’attività generale di indirizzo e 

programmazione”; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere a deliberare gli atti di indirizzo dell’Ente Parco 

Nazionale del Circeo”; 



con votazione dei presenti aventi diritto resa in forma palese 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’atto d’indirizza programmatico e definizione degli obiettivi per il bilancio di 

previsione 2021 e pluriennale 2021-2023 esposto nell’allegato facente parte integrante e sostanziale 

della presente Delibera; 

 

DI DEMANDARE al Direttore tutti gli atti necessari e conseguenti, per la destinazione delle 

risorse dell’avanzo ai rispettivi capitoli di investimento, nella prima variazione utile, al bilancio di 

previsione 2021; 

 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio informatico dell’Ente Parco; 

Letto approvato e sottoscritto. 

 

 

                        Il Direttore                                                                                 Il Presidente 

                 Dott. Paolo Cassola                                                                  Dott. Antonio Ricciardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente Delibera del Consiglio Direttivo viene pubblicata all’Albo Pretorio on line 

sul sito istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo per 15 giorni consecutivi a partire dal 

giorno _______________________________.   

                                              Il Direttore dell’Ente Parco Nazionale del Circeo                                                                                                                                                                                                                 

Dott. Paolo Cassola 

 

 


